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citovaných pramen̊u. Souhlaśım se zap̊ujčováńım práce.
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Kĺıčová slova: extrakce textur, registrace obrazu, 3D rekonstrukce

Title: Phototextures extraction for 3D photometric reconstruction
Author: Hedvika Peroutková
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Chapter 1

Introduction

The task of extracting textures for real objects from photographs is one of the key
problems in the process of 3D reconstruction. As there is a natural trend of cre-
ating 3D models of objects, buildings, places around us, a need for automated 3D
reconstruction process becomes more significant. The quality of texture extraction
and registration is the main factor that affects the quality of the resulting 3D recon-
struction. Textures from different images need to be enhanced and the fact that we
can’t assume that camera parameters, lighting conditions and 3D model geometry
are exactly known makes this task difficult.

The solution of this problem can be used in 3D reconstruction and other fields
of computer vision as well as in industry.

Nowadays, systems dealing with this problem are for instance the program Im-
ageModeler developed by Realviz, program Canoma from Adobe or PhotoModeler
developed by Eos Systems. However, results from the existing solutions are satisfy-
ing only for simple models that can be reconstructed from small set of photographs.
When a large number of images is used, programs are not stable or are not able to
use information from images obtained from different views, especially when textures
are partly occluded.

This thesis deals with the problem of texture creation for a 3D model, where
the goal is to create the best texture for each model face from given images. This
means that the texture should be in high resolution, sharp enough and should cover
all texture parts which can be seen from at least one camera. To meet all these
requirements, it is necessary to create complex utility for image matching, which
could help to prepare textures by exploiting all given information.

The goal of this thesis is not a complete model reconstruction, but only texture
creation for already reconstructed model. As the reconstruction of model vertices
and their back projection is very sensitive to the precise estimation of the camera
calibration parameters and the accuracy of reconstructed point positions, one part of
this thesis used also information about border texture points on images. By involving
this information we can improve the texture accuracy but it is also limited by the
fact that borders are generated manually. This process can be used only for small
or not very complex models.
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In chapter 2, various aspects and problems of texturing are discussed. Vari-
ous methods for texture extraction and image matching are surveyed in chapter 3.
Chapter 4 describes the applied methods that are suitable for our problem. Pro-
posed solutions were used and tested in the project of digitalization of Langweil’s
model of Prague which due to its size enables to thoroughly test our algorithms,
this is further described in chapter 5. In chapter 6, our solutions are compared to
the existing ones. Chapter 7 concludes our results and offers possible improvements
for the future.
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Chapter 2

Problem of texturing

The problem of model texturing can be divided into three steps. It is texture extrac-
tion from photographs, image matching of extracted textures and texture building
for attaining final texture from deformed textures. Texture extraction can be real-
ized by means of ray casting if we had a 3D model of scene or using information
about texture borders. In the second case it is easy to implement but there is need
to establish border points or edges by hand, in the first case we don’t need border
information, however textures can be affected by reprojection error.

Image matching is the key step in the texturing process. Final quality of textures
particularly depends on efficiency of matching system. There are two main possi-
bilities how we can estimate a mapping from one image to another. Firstly, it can
be realized by finding features in both images, matching them and warping image
piecewise. Secondly, we can compute deformation field for whole image pixel-wise
(or block-wise).

Building the final texture should be done with respect to the picture illumination,
local texture sharpness and size of not occluded parts of texture. It means textures
should be bright balanced before using, only focused parts of texture without reflec-
tions should be used and they should be added to the final texture according to size
of their contribution to the final texture.

2.1 Input data

The quality of final textures greatly depends on the quality of images of recon-
structed object. For attaining textures of sufficient quality, we need enough images
from different angles, especially if we prepare textures for some structured object.
On the other hand, a large number of images assumes bigger demands to our sys-
tem. Anyway we usually don’t have many different images for faces which are not at
the easily visible places, in some small or narrow places of the object. Hence most
cameras show only small parts of the texture or they show textures from very small
angle.

Another aspect that should be considered is texture blur caused by camera’s
focus and depth of field. We can’t expect to get textures that are sufficiently sharp
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Figure 2.1: On the left image we can see hardly visible textures in the narrow streets,
the right image shows texture affected by small depth of field. The top of the texture
appears sharp, the bottom is blurred [1].

over their whole area, especially if we take photos with small depth of field.

We must also consider the surface of textured objects before texturing process.
Reflections from the surface affects negatively color of scanning object. If we use
a flash within capturing images of our scene, we should expect unpleasant surface
reflections. These damaged parts of textures should be detect and not used for
the final texture building. Recently, Jan Kirschner deals with this problem in his
thesis[9].

Texturing is usually done for wired models of objects. Surface of this model is
built up from plains, or mathematically easy defined surfaces. It is simplification of
real bumpy surfaces, which is necessary for reconstruction; however, it may cause
problems within the texturing process. Image registration system should be able to
process textures extracted from not exactly planar surfaces, which causes deforma-
tions in the texture viewed from different angles.
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Chapter 3

Analysis and solution

3.1 Extraction

The texture extraction is the first step in the texturing process. It can be performed
using various methods depending on different types of input data. As texturing isn’t
usually performed without previous processing of the model reconstruction, input
data are given from this process.

We typically know the 3D model geometry and camera calibrations and we have
to extract textures using this information. In this case, we are also able to extract
information about the texture visibility over its area, the angle between a face normal
and a ray from camera to each pixel and also distances of texture pixels from the
focus plain within capturing the image, supposing that we know used camera’s focal
length. There are two main methods how we can achieve this. These methods are
based on z-buffer or on raycasting. For computation of the complexity we assumed
that we have camera count NC with resolution RC and face count NF with common
face resolution RF .

3.1.1 Extraction using z-buffer

Using this method we can extract all textures from one image at once. For each
image we allocate a buffer (a two-dimensional array) with resolution of our images
containing information about the front face for each pixel. The texture visibility
is saved directly in z-buffer. However, we have to look for each texture surround-
ings and from depth information identify at texture boundaries possible occlusion
of farther texture by closer one. Possible occlusion should be considered because the
model geometry and camera calibration aren’t usually absolutely exact, moreover,
small depth of field can cause that the front blurred face affects the texture of far-
ther face. Therefore unpleasant artifacts could appear in the extracted textures. The
observation angle of each visible texture can be computed from the model geome-
try. Local texture sharpness is obtained for rasterized texture from 3D data. Each
texture should be extracted by means of projection of its face in the given camera
to the area corresponding to perpendicular view of our texture. This can lead to

5

Figure 3.1: Rasterization vectors xr and yr are given by the ratio between size of
the face in 3D and size of the 2D bitmap.

loss of texture information if the target texture size in perpendicular view isn’t large
enough. The z-buffer preparation has a computational complexity of O(NCNFRC),
texture transformation to perpendicular view O(NCNFRF ), estimation of possible
occlusion can be also computed in O(NCNFRF ) using only information at the tex-
ture boundaries. Texture sharpness has the same complexity and observation angle
of the texture can be estimated either for whole texture in O(NCNF ) or more ex-
actly for each texture pixel in O(NCNFRF ). Total complexity of this z-buffer-based
method is therefore O(NCNFRC + kNCNFRF ), where k = 3 or 4 depending on the
chosen observation angle estimation method, which leads to O(NCNFRC).

The part of this method is texture rasterization process. It is the transformation
of a 3D face to a 2D bitmap by transformation a 2D base of a texture bitmap to a 2D
base of the texture face in coordinate system of the model. The rasterization function
is a function which assigns to a point x ∈ R2 a point x′ ∈ R3, x′ = raster(x). The
rasterization function can be expressed via the minimal point A and two rasterization
vectors xr, yr.

raster(x) = A+ x1 · xr + y1 · yr,
x = (x1, y1), A, xr, yr ∈ R3

Rasterization vectors can be seen on the Fig. 3.1. If A,B,C and D are vertices of
circumscribed rectangle of the face (rotation of the rectangle in the face plain is
given by the face rotation in final texture bitmap) and hres, vres are horizontal and
vertical resolutions of texture in bitmap, then xr, yr are given by the expression:

xr = (B − A)/hres
yr = (C − A)/vres

The minimal point A and rasterization vectors xr, yr create the base of the texture.
However, textures are usually polygons not only triangles and their points usually
don’t lay in one plain, which can be caused by an inaccuracy of the model or the
item itself can be deformed in various ways. In this case, polygons are triangulated
(e.g. by Delaunay triangulation) and approximated by a plain and the triangles of
this polygon can be projected to this plain and rasterized as a planar polygon.

6
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Figure 3.2: Casting rays from the center of projection to points on the texture.

3.1.2 Extraction using raycasting

The method based on raycasting extracts a texture from the camera by casting a ray
from each texture pixel. It is more difficult method than computing with z-buffer,
but it uses model information in better way, such as relative positions of faces. A
ray is casted from the texture pixel and it is necessary to detect collisions with

[…]


Table 6.2: Comparison of deformation models for large texture.

For the first texture we measured also time for precomputing block correlations
and time needed for one algorithm iteration. Listed values were received for texture
with resolution 328 × 327 for K = 30. From the Table 6.3 it is evident that the
precomputation of block correlation is very time consuming part of the program.
Involving the mask of the texture can even slow down this process. Time spent
in one iteration is proportional to block count, so that their restriction by a mask
speeds up graph iterations.

All tests were performed on computer HP xw4400 Workstation with operating
system Windows XP, Service Pack 2, with 4GB RAM and CPU Intel Core 2 Duo
E6700 2.66 GHz.
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Figure 6.2: The reference image is on the left, the deformed image created by program
TextureWarper is in the middle and image on the right side was deformed by program
DeformMatch [1].

6.2 Feature method versus deformation model method

Our feature based and deformation model method use different input information,
they search image transformation in dissimilar way, therefore also their results differ.
In general the textures from deformation model method seem to be more usable due
to more information being involved, especially about the overlapping faces. The
insufficient knowledge about this occlusion may cause occurrence of mismatches in
feature point correspondences, which cause local imperfections in texture, see Fig.
6.3.

With regard to speed of implemented method, the feature based approach is
the faster one. That came from texture extraction from a model, which sequentially
extracts all textures from each camera without considering their total visible size,
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Figure 6.3: Local imperfection in texture caused by mismatching feature points [1].

Figure 6.4: The neighboring textures don’t pass together, their structure and bright-
nesses differ and the texture on the right involves parts of other faces [1].
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Block count Blsz Total Time Correl. precomp. Iteration time

82× 81 4 14.2s 4.5s 0.547s
82× 81∗ 4 10.2s 5.8s 0.265s
54× 54 6 7.9s 4.2s 0.235s
54× 54∗ 6 7.7s 5.7s 0.125s

Table 6.3: Comparisons of times for precomputing block correlation, total times and
times for one iteration.

Method Texture size K Warping Time

Feature-based method 560× 500∗0.5 X 39s
Deformation model method 560× 500∗0.5 15 37s
Deformation model method 560× 500∗0.5 30 105s

Table 6.4: Comparisons of warping times for 9 extracted textures processed by the
implemented methods.

sharpness, etc. This leads to extraction of a large amount of textures, whose number
is then restricted. On the other hand textures prepared for feature-based method
are obtained from border points, which are marked on photographs where textures
have large visible areas and are sharp enough, but these border points are created
by hand. So that it is the question of automatization rate and speed. The warping
times for both approaches are quite similar, but in the case of deformation model,
it is dependent on maximal searched displacements(K). The times for same texture
processed by both methods are showed in Table 6.4, where one reference and 8 target
images were used.

As textures are created for each face separately, they are continuous inside the
face, however problems might occur at their borders. Neighboring textures don’t have
to pass together in brightness, which can be balanced afterwards. Also discontinuities
in the texture structure might occur at the borders of the neighboring textures as a
consequence of inaccurate reconstruction, see Fig. 6.4. This problem can be solved
for instance by modification of texture coordinates. It is not easy task, however, to
determine their values automatically.
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Chapter 7

Conclusion and future work

In this thesis, we have surveyed main methods for texture extraction and image
registration suitable for model texturing. We have designed and implemented two
techniques for texture creation. The feature based method which is suitable in cases
when limited information about 3D model geometry is available and deformation
model method which can efficiently use a given geometry for computing texture
data, such as occlusions and sharpness, for their subsequent usage in the warping
process. By using our solution even huge models can be textured, which could not
be feasible to do manually. Both methods were tested during the digitalization of
Langweil’s model of Prague, which offered a wide variety of testing data.

This thesis detects some problems in the process of texture creation. For in-
stance problem of not passing structures in neighboring textures on model could
be solved by future development. Another interesting theme for future work can
be the connection of benefits of both methods to a sophisticated system for tex-
ture extraction. The deformation model method could use information about most
trustful correspondences obtained by the feature method. The primary tests based
on adding marks to textures before warping, which represented detected features,
were performed with positive results. Such method could also speed up the texturing
process by allowing narrower range of deformation parameters to search through.
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Appendix A

Configuration file example

[Textures]
LogFile=Textures.log

LogLevelTextures=1

RziFileName=dil 09a.rzi

DownScaleSift=1.0

TexturePath=dil 09\\textures
FinalTexturePath=dil 09\\finalTextures
DeformedTexturePath=dil 09\\deformedTextures
JPGPath=Z:\\jpg4k\\
Texture2DPath=dil 09\\textures2D
MinFinalPixelWeight=0.8

MaxTextureNumberVisibility=30

[TextureWarper]
DMLogFile=TextureWarper.log

LogLevelDeform=1

minK=30

smoothSize=10

Examples for parameter configuration of program Textures for feature-based

and deformation model methods:

Textures.exe -p part number [-f face number ]

[-z [threshold for defocused images ]]

Textures.exe -p part number -d mod deform match

[-r first face number ]

Example for parameter configuration of program TextureWarper:

TextureWarper.exe reference image name name of reference image mask

target image name name of target image mask [name for new deformed image]
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Appendix B

Abbreviation List

2D Two-Dimensional
3D Three-Dimensional
DLM Digitalization of Langweil’s model
LB Lower bound
SIFT Scale-Invariant Feature Transform
STL Standard Template Library
TRW Tree-Reweighted Algorithm
TRW-S Sequential Tree-Reweighted Algorithm
WTA Weak Tree Agreement
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Appendix C

Contents of CD

|

+-src ... source files

| +-Textures ... source files of the main project Textures

| +-TextureWarper ... source files of the TextureWarper project

| +-Textures.sln ... project solution file for both projects

|

+-documentation

| +-index.html ... documentation of the source code

|

+-text

| +-thesis.pdf ... text of the thesis

|

+-data ... data examples

+-textures ... texture samples for program testing
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