## Posudek diplomové práce

**Autor:** Hedvika Peroutková

**Název:** *Extrakce fototextur pro 3D fotometrickou rekonstrukci
(Phototextures extraction for 3D photometric reconstruction)*

Cílem práce studentky Hedviky Peroutkové bylo navrhnout a realizovat systém pro extrakci foto-textur 3D modelů reálných objektů rekonstruovaných fotometrickými metodami. Práce se zaměřila na textury objektů, které jsou po částech plošné, tj. lze je vhodně reprezentovat polygonálním modelem. Příslušný systém byl navíc prověřen na reálném projektu rekonstrukce papírové zmenšeniny modelu historického města.

Text práce má logickou strukturu, postupuje od motivace a uvedení do problému přes podrobnou analýzu s návrhem řešení, realizační a implementační detaily, experimentální část s popisem specifik dat získaných při digitalizaci Langweilova modelu, testování až po závěrečné shrnutí. Práce obsahuje řadu názorných a velmi vhodně volených ilustračních schémat a obrázků. Sazba vzorců i algoritmů je též zdařilá. Práci po stránce struktury a sazby nelze prakticky nic vytknout.

Měl jsem možnost práci studentky Hedviky Peroutkové sledovat od začátku, proto mohu objektivně posoudit úsilí, které věnovala studiu nejen samotných metod extrakce textur a s tím spojených postupů, ale i rozkrývání problémů velmi komplikovaného světa 3D fotometrické rekonstrukce prováděné v makro-měřítku. V její práci byla patrná výborná znalost programování na různých platformách a zjevné programátorské nadání. Jakmile pochopila problematiku extrakce textur z více-pohledů, ihned zkušeně navrhla systémovou architekturu aplikace a v opravdu nezvykle krátkém čase implementovala již první funkční prototyp jinak velmi náročné aplikace složené z dostupných knihoven zpracování obrazu. Dalším milníkem bylo navázání na zdařilou práci Jana Kirschnera, kde se opět ukázala výjimečná schopnost studentky zapracovat nově získané poznatky do celého vznikajícího systému. Za zmínku zde stojí skutečnost, že implementací bylo dosaženo zkvalitnění a zrychlení algoritmů použitých v práci pana Kirschnera což bylo prokázáno v šesté kapitole.

Na práci je nutno vyzdvihnout fakt, že navržený systém byl úspěšně prověřen na reálném projektu digitalizace Langweilova modelu Prahy. Nejedná se tedy o teoretickou práci nebo pouze prototyp, ale jedná se o reálně použitelnou a použitou technologii s reálnými výstupy v praxi.

Podářilo se odevzdat příkladnou práci, která prokazuje schopnost diplomantky samostatně vyřešit komplexní vývojovou úlohu se znaky výzkumné práce. Výsledný program pro extrakci textur je velmi užitečný a řeší jednu z aktuálních úloh oborů fotometrie a GIS 3D. Výsledné řešení je svým způsobem a rozsahem použití unikátní a převyšuje svými možnostmi řadu komerčně dostupných řešení. Některé vlastnosti aplikace nejsou do této doby k dispozici v žádné veřejné implementaci (zarovnávání a warping textur, kombinace vrstev s ohledem na DOF apod.). Je proto velmi dobře, že text práce je psána anglicky. Jedním s dalších přínosů práce Hedviky Peroutkové je i shrnutí doporučení pro budoucí rozšíření aplikace, která přímo vybízí k nalezení pokračovatele jejího díla.

Na závěr je třeba ocenit schopnost napsat celou práci v anglickém jazyce a to navíc bez větších problémů s formulacemi. Je zřejmé, že psaní v anglickém jazyce práci neurychlilo a nezjednodušilo. Přesto považuji rozhodnutí psát práci v anglickém jazyce za jediné správné. Práci nyní mohou číst i zahraniční studenti, což je v kontextu s EU a obecně reprezentací university důležité a záslužné.

Obecně hodnotím diplomovou práci Hedviky Peroutkové jako velmi přínosnou a navrhuji jí klasifikovat známkou **výborně**.

V Praze, dne 28/8/2008